ATASES5CCV-GabDesLFBS - 292025
Código de validação: 8A7181C584

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO

ATA DE JULGAMENTO

5ª CÂMARA CÍVEL
Sala das Sessões Cíveis Isoladas

Presidente : LUIZ DE FRANCA BELCHIOR SILVA
Procurador : JOSE RIBAMAR SANCHES PRAZERES
Secretário : JOAO FRANCISCO SERRAO
Data Sessão : 07/07/2025
Início sessão : 09:00:00
Fim sessão : 18:00:00

Processos Adiados

Ordem : 002
Processo : 0046566-29.2015.8.10.0001
Classe Judicial : Apelação Cível
Órgão julgador : Gabinete Des. Ricardo Tadeu Bugarin Duailibe (CCII)
Requerente : EVERALDO ALVES SERRA e outros (1)
Advogado : FLAVIO HENRIQUE AIRES PINTO e outros
Requerido : SPE - CONSTRUTORA SA CAVALCANTE LIV LTDA e outros (1)
Advogado : CARLOS FREDERICO TAVARES DOMINICI e outros
Vencedor : Gabinete Des. Ricardo Tadeu Bugarin Duailibe (CCII)
Decisão: ADIADO O JULGAMENTO PARA A SESSÃO DO DIA 21.07.2025, TENDO EM VISTA O ADIANTADO DA HORA.
Presentes à sessão: LUIZ DE FRANCA BELCHIOR SILVA,RAIMUNDO JOSE BARROS DE SOUSA e RICARDO TADEU BUGARIN DUAILIBE

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des. Luiz de França Belchior Silva

ATASES5CCV-GabDesLFBS - 292025 / Código: 8A7181C584

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

1

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Foram adiados 1 processos.

Processos retirados de julgamento

Foram retirados de julgamento 0 processos.

Processos com pedidos de vista

Foram solicitados pedidos de vista para 0 processos.

Processos julgados

Ordem : 001
Processo : 0000673-30.2017.8.10.0135
Classe Judicial : Apelação Cível
Órgão julgador : Gabinete Des. Ricardo Tadeu Bugarin Duailibe (CCII)
Requerente : JOAO AZEDO E BRASILEIRO SOCIEDADE DE ADVOGADOS e outros (1)
Advogado : JOAO ULISSES DE BRITTO AZEDO e outros
Requerido : ESTADO DO MARANHAO - PROCURADORIA GERAL DA JUSTICA
Vencedor : Gabinete Des. Ricardo Tadeu Bugarin Duailibe (CCII)
Decisão: A QUINTA CÂMARA CÍVEL, POR VOTAÇÃO UNÂNIME E EM DESACORDO COM O PARECER MINISTERIAL, CONHECEU E DEU PARCIAL
PROVIMENTO AO APELO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR.
Presentes à sessão: LUIZ DE FRANCA BELCHIOR SILVA,RAIMUNDO JOSE BARROS DE SOUSA e RICARDO TADEU BUGARIN DUAILIBE

Foram julgados 1 processos.

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des. Luiz de França Belchior Silva

ATASES5CCV-GabDesLFBS - 292025 / Código: 8A7181C584

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

2

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Desembargador LUIZ DE FRANÇA BELCHIOR SILVA
Matrícula 20032

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 09/07/2025 13:05 (LUIZ DE FRANÇA BELCHIOR SILVA)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des. Luiz de França Belchior Silva

ATASES5CCV-GabDesLFBS - 292025 / Código: 8A7181C584

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

3

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php